
COMUNE DI BARZIO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 45 Registro Deliberazioni del 28-10-2021

OGGETTO:SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO
EX ART.38 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di ottobre alle ore 19:00, a

seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito  il Consiglio

Comunale nell’osservanza delle disposizioni previste in relazione all’emergenza

sanitaria Covid-19, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Risultano:

ARRIGONI BATTAIA
GIOVANNI

P CORBELLA DAVIDE P

BIANCHI PAOLO P SELVA MATTEO P
PILONI GIOVANNA R. P ARRIGONI NERI GIUSEPPE P
LOCATELLI BARBARA P ROSSI ACHILLE P
CANEPARI FABIO P AIROLDI PIERGIORGIO P

Presenti…:   10
Assenti….:    0

Partecipa il Vice Segretario MALUGANI DOTT.SSA ROSARIA M., il quale provvede

alla redazione del presente verbale.

Il Signor ARRIGONI BATTAIA ING. GIOVANNI, SINDACO, assunta la Presidenza e

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione

l’argomento segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO
EX ART.38 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco, ringrazia il consigliere dimissionario Sig. Goretti Stefano per il lavoro svolto a
favore del Comune di Barzio durante il periodo in cui ha esercitato la carico di Consigliere
Comunale e augura un buon lavoro al consigliere comunale subentrante Sig.ra Grassi
Barbara.

Richiamata la propria deliberazione n. 33 del 03.06.2019 di esame delle condizioni di
eleggibilità e convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a
seguito delle elezioni amministrative tenutesi il 26 maggio 2019;

Rilevato che con nota del 20 ottobre 2021 pervenuta in pari data al protocollo comunale al
n.0009601 consegnata personalmente all’ufficio protocollo, il consigliere comunale Sig.
Goretti Stefano facente parte del gruppo consiliare “Barzio nel Cuore”, ha rassegnato le
proprie dimissioni dalla carica con effetto immediato;

Visto l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che stabilisce che “le dimissioni dalla
carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente
ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione (…) esse
sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio,
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo (…)”;

Visto il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri entrano
in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
Consiglio la relativa Deliberazione”;

Dato atto che la surroga è un atto dovuto che non presenta alcun profilo di discrezionalità,
essendo teso alla ricostruzione del plenum dell’organo consiliare e che quindi risulta
necessario procedere al fine di consentire il funzionamento del Consiglio Comunale nella
sua integrità e rappresentatività del corpo elettorale;

Considerato che, dal Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni,
il primo dei non eletti nella Lista “Barzio nel Cuore” è risultata essere la Sig.ra Grassi
Barbara a cui è stata notificata tramite messo comunale comunicazione in tal senso;

Dato atto che, dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dalla Sig.ra
Grassi Barbara non risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o di incompatibilità e che,
per quanto la riguarda, non sono pervenuti alla Segreteria Generale reclami e/o
segnalazioni in merito a quanto disposto dal Capo II, Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 28-10-2021 - COMUNE DI BARZIO



Ritenuto di procedere alla surroga del Sig. Goretti Stefano cui subentra la Sig.ra Grassi
Barbara quale Consigliere comunale eletta nella Lista “Barzio nel Cuore”;

Visto l’art. 24 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Vista la normativa vigente in materia;

Vista la nota del Ministero dell’Interno del 07/05/2021 prot.6687;

Uditi i seguenti interventi:
Airolodi: Ritiene che questa mobilità non sia trasparente, anzi quasi clientelare come in
certe zone del sud;

Sindaco: risponde ritenendo che la procedura è stata effettuata correttamente. La
necessità di avere una figura all’ufficio tecnico comunale è legata ad un numero elevato di
bandi e la necessità di non avere discontinuità presso l’ufficio tecnico in vista anche di un
trasferimento del responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

Locatelli: Ritiene che la parola “clientelare” sia un po’ eccessiva, fuori luogo e anche un
po’ “pesante”;

Airoldi: sostiene che vi sino altri settori da potenziare;

Sindaco: afferma che tutti gli uffici hanno carenza di personale però i bandi per le opere
pubbliche hanno necessità di tempistiche ben precise per evitare di perdere i contributi;

Alle ore 19,44 il consigliere comunale Piloni Giovanna abbandona l’aula – presenti n.9;

Bianchi: ribadisce che, pur capendo le considerazioni del consigliere Airoldi non ne
accetta i termini. L’Amministrazione ha chiesto alla componente legale del Comune
(Segretario comunale) le modalità per poter potenziare l’ufficio tecnico. Vi sono diverse
difficoltà negli uffici per pensionamenti, malattie e mancanza del Segretario comunale. Il
termine “clientelismo” non lo accetto e anche nella mia esperienza in minoranza non ho
mai messo in dubbio l’onestà degli amministratori che hanno amministrato per il bene del
Comune;

Locatelli: Esprime condivisione con le parole espresse dal consigliere Bianchi.

Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio
Amministrativo in ordine alla conformità dell’atto alle vigenti disposizioni ai sensi dell'art.49
del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con modificazioni, in
Legge 7 dicembre 2012, n. 213 non trovandosi lo stesso in situazione di conflitto con il
presente atto ai sensi del vigente P.T.P.C.

Con voti n.6 favorevoli e n.3 contrari (Arrigoni Neri, Rossi e Airoldi)

DELIBERA

di approvare ai sensi dell’art.03 della L. 241/90 e s.m.i. le motivazioni in fatto e in1.
diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 28-10-2021 - COMUNE DI BARZIO



Per i motivi sopra detti, di procedere alla surroga del consigliere comunale Sig.2.
Goretti Stefano cui subentra la Sig.ra Grassi Barbara, quale Consigliere comunale
eletto nella Lista “Barzio nel Cuore”;

Di prendere atto che, a carico della Sig.ra Grassi Barbara, non sussistono né sono3.
stati rilevati motivi ostativi alla surroga;

Di trasmettere, il presente atto alla Prefettura di Lecco per opportuna conoscenza4.
ed al Responsabile del Servizio Amministrativo per quanto di competenza.

Unanimemente e con separata votazione n.6 favorevoli e n.3 contrari (Arrigoni Neri,
Rossi e Airoldi) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 onde
poter dar corso alla ricostruzione del “plenum dell’organo consiliare”.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 28-10-2021 - COMUNE DI BARZIO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
ARRIGONI BATTAIA ING. GIOVANNI
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL VICE SEGRETARIO
MALUGANI DOTT.SSA ROSARIA M.
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-10-2021_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______28-10-2021_______

IL VICE SEGRETARIO
MALUGANI DOTT.SSA ROSARIA M.
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.45 del 28-10-2021 - COMUNE DI BARZIO


